
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 
PUBLICADA NO DOE DE 29-12-2011 SEÇÃO I PÁG. 74-75 

 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 79, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011 
 
 
   

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

   Artigo 1o - Promover por Merecimento, a contar de 1o de julho de 

2007, nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.827, de 21 de janeiro de 1998, os 

funcionários integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte conformidade: 

INSTITUTO DE BOTÂNICA 
 
CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
Nome RG 
Carlos Rosa 12.614.049 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Alcebíades Nogueira 7.802.584 
Elisamara Augusto da Silva Guilherme 20.892.189-8 
Gilson da Silva 9.570.982 
Maria da Conceição das Flores dos Santos 17.332.834-9 
Maurício da Silva 16.798.206 
 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 

Eliane Rodrigues de Oliveira Aquino 19.558.474-0 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 

Adriana Conceição de Souza 21.898.897-7 
Aliomar Oliveira Gomes 36.032.775-8 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Amariles Celsa de Souza 7.694.786 
Ivomar Aparecido Medina 12.694.620-6 
 
 
CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 

Jeferson Aparecido de Souza 18.254.718-8 
Tânia Aparecida Amorim Valeriano 17.834.933-1 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 

Maria Aparecida de Castro Arantes 
Santos 

10.217.688-7 

Marina Francisca dos Santos 1.360.436 
 
 
CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 

Maria Elizabeth Rodrigues Cardoso 4.820.389-0 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 

Izilda Maria Siqueira Barbosa 5.521.700 
Nilcea Conceição de Oliveira Morelli 7.366.059-0 
Sonia Maria Panassi Alves 11.717.410 

 

INSTITUTO FLORESTAL 

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Fernando João do Prado 10.325.080 
Inamara Aparecida de Sá Melo 15.483.429 
Penha Inês Cestine Gouveia  8.899.512 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 

Nome 
RG 

Edson Caetano da Silva 13.925.356 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Sandra Valéria Vieira Gagliardi 24.994.700-6 
Vladimir Arrais de Almeida 16.343.618 
Waldonésio Borges do Nascimento 17.583.818-5 
 

 

CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 

Nome 
RG 

Gilmar Rodrigues 27.819.760-7 
Osmari Fernandes de Ramos 24.225.109-2 
Sergio Antonio Sarti 25.986.069-4 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 

Nome 
RG 

Angelo Raimundo de Oliveira 11.902.412 
Antonio Novais Pereira 19.210.585 
Carlos Henrique Amaro dos Santos 27.221.139-4 
Claudio Cesar Rosa de Lima 20.198.692 
Edimilson Sampaio 22.116.961 
Eunice Guilherme da Silva 20.775.356 
Marcio Fernando Buzatto 22.814.718-9 
Marco Antonio Rodrigues 22.751.163-3 
Maria de Lourdes Braga Caetano 11.537.322-6 
Osmar de Carvalho dos Santos 20.699.804 
Vanderlei Cesar Pereira 23.347.099-2 
 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Marister N. Barrachino 7.615.259 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 
Carlos Jose de Araujo 14.185.370-0
Claudio Rogério Ferreira 22.559.606-4
Elizabete Ricci Rodrigues 15.100.539 
Jose Antonio da Silva 15.830.754-9
Jose Augusto Lourenço 9.102.916 
Maria Helena de Mello Prehl Junior 9.806.700 
 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 

 

CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Claudia Pisaneschi Beletti 18086709 
Eduardo Lourenço da Silva 16.196.083 
Ernesto Pedro Dickfeldt 12.815.706 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
Nome RG 
Conceição Rodrigues de L. Camargo 13.106.071 
Guaraciara Maria dos Anjos 19.221.697-1 
João Batista Amaro Dos Santos 16.891.849 
Leni Meire Pereira Ribeiro Lima 17.122.064 
Miguel Pedro Machado 8.815.454 
Vanda Silveira de Oliveira Costa 11.812.125-X 
 
 

INSTITUTO GEOLÓGICO 
 

CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Arlete Alves Ferreira 20.599.622 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 
Maria de Lourdes Figueiredo Gomes 12.205.082 

 

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 
Debora Sambugaro R. de Santana 17.637.154 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
Nome RG 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Marinês Pereira dos Santos 14.729.010-7 
 

 

CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
Nome RG 
Rosângela Pereira de Carvalho 17.582.971 
 

 

 

   Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 

apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 
 
 
 
 
 
 
 

BRUNO COVAS 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 


